
 

 

 
DIREZIONE AMBIENTE 

P.O. AMMINISTRATIVA 
VERBALE DI GARA “PROCEDURA NEGOZIATA” 

ESPERITA MEDIANTE IL SISTEMA TELEMATICO DI ACQUISTI  REGIONALE DELLA TOSCANA 
S.T.A.R.T.  

 In data 10 maggio 2019, alle ore 11,22 nei locali della Direzione 
Ambiente con sede in Firenze, Via Benedetto Fortini  n. 37, si è proceduto 
all’apertura telematica delle offerte presentate su lla piattaforma START per 
il seguente lavoro: 
 
“Riqualificazione di Piazza della Vittoria” cod. op . 160017 e 170441 
 
per un importo a base d’asta di € 328.657,46 di cui €. 13.020,90 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
 
Cat. Prevalente  OG03 per € 143.706,10 
Altre categorie: OS24 per € 111.369,83 e OG10 per €  73.581, 53 
 
Codice CIG:  7746927665 
 
La procedura telematica di gara n. 035162/2018 è st ata espletata dal Dott. 
Gaetano Cognetti. 
 
 In data 31/12/2018 sono state invitate a rimettere  offerta sulla 
piattaforma START per l’appalto in oggetto, le segu enti 20  Ditte,  
selezionate, mediante sorteggio telematico, dal vig ente elenco degli 
operatori economici del Comune di Firenze istituito  con deliberazione di G.C. 
n. 325/2016: 
 

1)  AVR S.P.A. 
2)  C.O.A.F. SOC. COOP.VA 
3)  CAFISSI ALVARO SRL UNIPERSONALE 
4)  CO.VE.MA SRL 
5)  COMPAGNIA G.R.S. S.R.L. 
6)  CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L 
7)  E.CO.RES. S.R.L.  
8)  ESSE.CI. SRL  
9)  FEA SRL 
10)  G. BOSCAGLIA S.R.L. 
11)  GALLO GIOVANNI S.R.L. 
12)  IPOMAGI SRL 
13)  LACOGEIT S.R.L. 
14)  MAVETECH SNC 
15)  SPALLINA LUCIO SRL 
16)  TAGLIAPIETRA S.R.L. 
17)  TRIDELLO GENNI 
18)  UMBRA SERVIZI S.R.L. 
19)  VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 
20)  ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 
 
Le offerte per essere valide dovevano prevenire esc lusivamente tramite la 



 

 

piattaforma S.T.A.R.T., unitamente alla documentazi one richiesta, entro 
le ore 12,00 del 12 Febbraio 2019, come dettagliatamente specificato nella 
lettera d’invito. 

 
 Delle 20 Ditte invitate a rimettere l’offerta, son o regolarmente 
pervenute nei termini previsti – ore 12,00 del 12/0 2/2019 - n.2 buste digitali 
dei seguenti concorrenti: 

 
1)  G. BOSCAGLIA S.R.L. IN RTI con la Ditta Granchi S.r .l. 
2)  CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L 

 
Si accede alla sezione contenete la documentazione amministrativa relativa 
alle offerte pervenute, al fine di esaminare la doc umentazione amministrativa 
presentata dai 2 concorrenti: 

 
 

DITTA  DGUE Pagamento 

ANAC 

PASSO

E 

SUBAPPAL

TO 

Polizza 

provvisor

ia 
1 G. BOSCAGLIA S.R.L. IN 

RTI con la Ditta Granchi 
S.r.l.  

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

2 CONSORZIO STABILE AURORA 
S.C.A.R.L  

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
In pari data, verificata la documentazione amminist rativa presentata da 
ciascun concorrente, viene disposta l’ammissione de i 2 concorrenti. 
 
Si procede, tramite il sistema S.T.A.R.T. alla aper tura delle offerte 
economiche pervenute, verificandone la regolarità f ormale e dando atto della 
presenza di ciascuna di esse dell’indicazione dei c osti della manodopera e 
dei costi della sicurezza aziendali. 
Risulta che i concorrenti hanno presentato i seguen ti ribassi: 
 

  
 

DITTA  

 
 

OFFERTA % 
1 G. BOSCAGLIA S.R.L. IN RTI con la Ditta Granchi 

S.r.l.  
23,240% 

2 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L  22,857% 

 
Si approva da parte del responsabile la documentazi one economica al fine di 
permettere al sistema S.T.A.R.T. di formulare in mo do automatico la 
classifica della gara, che viene allegata quale par te integrante del presente 
verbale. 
 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo p iù basso, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. d). Non si procede al sorteggio della soglia 
di anomalia ai sensi dell’art. 97,co.2 del D.Lgs.50 /2016 né all’esclusione 
automatica delle offerte individuate, dal momento c he il numero delle offerte 
ammesse è di due;   
 
La migliore offerta è quella dell’operatore economi co G. BOSCAGLIA S.R.L. 
IN RTI con la Ditta Granchi S.r.l. , che ha presentato un ribasso pari al 



 

 

23,240%  sull’importo a base di gara. 
 
  
L’offerta presentata dalla G. BOSCAGLIA S.R.L. IN R TI con la Ditta Granchi 
S.r.l., che ha presentato un ribasso pari al 23,240 % sull’importo a base di 
gara, è considerata congrua e conveniente in relazi one all’oggetto dei lavori 
in appalto, pertanto, l’aggiudicazione avviene nei confronti della stessa.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Firenze, 20/05/2019 
 
IL RESPONSABILE P.O. AMM.VA: 
F.to Dott. Saulo Cappellini   
 
F.to Dott. Gaetano Cognetti  
 
 
 


